[image: image1.png]

Департамент транспорта и дорожного хозяйства

администрации Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.08.2016

	 № _11

Об утверждении Порядка согласования мест
посадки и высадки пассажиров при осуществлении
перевозок пассажиров и багажа по заказу
между поселениями, расположенными в
разных субъектах Российской Федерации
В целях реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Губернатора области от 21.12.2005 № 741 «Об утверждении Положения о департаменте транспорта и дорожного хозяйства администрации Владимирской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок согласования мест посадки и высадки пассажиров при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя директора департамента Н.В. Тенякова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента

                                 А.В. Романенко
                             Приложение

                                                                           к постановлению департамента

транспорта и дорожного хозяйства

            от 08.08.2016 № 11
Порядок
согласования мест посадки и высадки пассажиров при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации

1. Настоящий Порядок согласования мест посадки и высадки пассажиров при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации (далее – Порядок, Согласование) разработан в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 13.07.2015 №220-ФЗ) в целях создания условий для беспрепятственного осуществления регулярных перевозок между поселениями, расположенными на территории Владимирской области и иными субъектами Российской Федерации.

2. Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации, включая Владимирскую область (далее– Перевозчик).

3. Действие Согласования не распространяется на лиц, осуществляющих деятельность совместно с Перевозчиком, в том числе по договору о сотрудничестве, совместной деятельности, а также на юридических лиц, одним из учредителей которых является Перевозчик. Согласование не подразумевает исполнение заказа другим перевозчиком.

4. Согласование действует в отношении заказа, предусмотренного одним договором фрахтования и осуществляется департаментом транспорта и дорожного хозяйства администрации Владимирской области (далее - Департамент).

5. Посадка и высадка пассажиров должна осуществляться  в  местах, не запрещенных Правилами дорожного движения.

6. В целях Согласования Перевозчик, представляет в Департамент заявление в письменной форме о согласовании мест посадки и высадки пассажиров на территории Владимирской области при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации (далее – заявление) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.
2

7. Заявление, подписанное руководителем постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, или иным имеющим право действовать от имени этого юридического лица лицом, или индивидуальным предпринимателем, или представителем юридического лица либо индивидуального предпринимателя, являющихся перевозчиками по данному заказу, подается в Департамент непосредственно, направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, по выбору перевозчика. Допускается направление заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов, подписанных электронной подписью любого вида.

8. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копии свидетельств о регистрации транспортных средств, определенных к перевозке пассажиров и багажа по заказу, в отношении которого осуществляется Согласование;
- копия договора фрахтования, оформленного в соответствии с действующим законодательством и подтверждающего наличие заказа;
- копия договора обязательного страхования ответственности Перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров с приложением  списка транспортных средств, определенных к перевозке пассажиров и багажа по заказу, в отношении которого осуществляется Согласование;
- копия договора со специализированной организацией, подтверждающего возможность передачи персональных данных о пассажирах в автоматизированные централизованные базы персональных данных о пассажирах и персонале транспортных средств, в случае осуществления перевозок определенного круга лиц в международном сообщении и в междугородном сообщении между населенными пунктами, расположенными на территориях разных субъектов Российской Федерации;
- копия приказа (уведомления) Федерального дорожного агентства Минтранса России, подтверждающего присвоение соответствующей категории транспортному средству, определенному к перевозке пассажиров и багажа по заказу, в отношении которого осуществляется Согласование, за исключением случаев использования для перевозки транспортных средств категории М1, а также перевозок в целях оказания ритуальных услуг;

-копия договора лизинга или договора аренды транспортного средства, определенного к перевозке пассажиров и багажа по заказу, в отношении которого осуществляется Согласование (в случае, если транспортное средство предоставлено на основании договора лизинга или договора аренды),  либо копия нотариально заверенной доверенности на право распоряжения транспортным средством, определенным к перевозке пассажиров и багажа по заказу, в отношении которого осуществляется Согласование (в случае если транспортное средство предоставлено на основании выданной физическим лицом нотариально заверенной доверенности на право распоряжения транспортным средством);
- копия доверенности на право предоставления интересов Перевозчика, в случае направления заявления представителем Перевозчика;
3
- копия документа, удостоверяющего личность Перевозчика (его представителя).

9. Указанные в пункте 8 настоящего Порядка документы предоставляются в виде копий, полистно заверенных руководителем постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, или иным имеющим право действовать от имени этого юридического лица лицом, индивидуальным предпринимателем, или представителем юридического лица либо индивидуального предпринимателя.

10. Заявление подается в срок не позднее пятнадцати рабочих дней до дня осуществления перевозки.

11. Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются  Департаментом в день их поступления. В течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов Департамент принимает решение о приеме указанного заявления и прилагаемых к нему документов либо решение об отказе в рассмотрении заявления и прилагаемых к нему документов с мотивированным обоснованием причин отказа.

12. Решение об отказе в рассмотрении заявления и прилагаемых к нему документов принимается в случаях:

- заявление оформлено с нарушением требований, установленных пунктами 6-7, 9-10 настоящего Порядка;

- документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка, представлены не в полном объеме.

13. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в рассмотрении заявления Департамент информирует перевозчика любым доступным способом и возвращает ему документы с мотивированным обоснованием причин возврата непосредственно или простым почтовым отправлением.
14. В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня приема заявления, Департамент принимает решение о Согласовании либо об отказе в Согласовании, которое оформляется в виде письма Департамента.

15. Основаниями для отказа в Согласовании являются:
- в заявлении и прилагаемых к нему документах указаны недостоверные сведения;
- отсутствие у Перевозчика действующего статуса юридического лица или индивидуального предпринимателя;
- места посадки и высадки пассажиров при перевозке по заказу определенного круга лиц совмещены с остановочными пунктами по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок, включенных Минтрансом России в соответствующий реестр, или расположены на расстоянии менее 500 метров от указанных остановочных пунктов;
- истечение права пользования транспортным средством, определенным к перевозке пассажиров и багажа по заказу, в отношении которого осуществляется Согласование, в период действия договора фрахтования.

4

16. О принятом решении о Согласовании либо об отказе в Согласовании Департамент в течение двух рабочих дней со дня принятия указанного решения уведомляет в письменной форме Перевозчика. В уведомлении об отказе в Согласовании указывается мотивированное обоснование причин отказа.
17. В случае несоответствия одного или нескольких промежуточных мест посадки и высадки пассажиров требованиям безопасности дорожного движения и Правил дорожного движения, такие места согласованию не подлежат.

18. В случае изменения реквизитов перевозчика, сведений о транспортном средстве, Перевозчик обязан уведомить об этом Департамент до даты осуществления перевозки.

19. Копии Согласования и заявления в течение рабочего дня, следующего за днем принятия решения о Согласовании, направляются Департаментом в Управление государственного автодорожного надзора по Владимирской области Федеральной службы по надзору в сфере транспорта.

	Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации Владимирской области

	З А Я В Л Е Н И Е

о согласовании мест посадки и высадки пассажиров на территории Владимирской области при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации

1. Сведения  о перевозчике:

	Наименование для юридических лиц, Ф.И.О. для индивидуального предпринимателя
	ИНН
	Дата поступления уведомления о начале осуществления деятельности по предоставлению услуг по перевозкам пассажиров и багажа по заказу и его регистрационный номер
	Почтовый адрес, на который необходимо выслать письмо о Согласовании (отказе в Согласовании)
	Контактный телефон, адрес электронной почты

	1
	2
	3
	4
	5

Прошу согласовать места посадки и высадки пассажиров на территории Владимирской области  для перевозки пассажиров и багажа по заказу автомобильным транспортом между поселениями, расположенными в разных субъектах  Российской  Федерации (далее  соответственно - место посадки и высадки пассажиров, перевозка).

2. Места посадки и высадки пассажиров предполагается использовать при перевозках определенного круга лиц/ неопределенного круга лиц

                                              (нужное подчеркнуть)

3. Маршрут заказа в соответствии с условиями договора фрахтования: «_____________ - ______________».
4. Информация о местах посадки и высадки пассажиров при следовании по маршруту в прямом направлении:
	№ п/п
	Место посадки и высадки пассажиров <*>
	Наименование населенного пункта Владимирской области
	Дата посадки и высадки пассажиров
	Время посадки и высадки пассажиров

	1
	2
	3
	4
	5

5. Информация о местах посадки и высадки пассажиров при следовании по маршруту в обратном направлении (заполняется в случае, если перевозка осуществляется в прямом и обратном направлении):
	№ п/п
	Место посадки и высадки пассажиров <*>
	Наименование населенного пункта Владимирской области
	Дата посадки и высадки пассажиров
	Время посадки и высадки пассажиров

	1
	2
	3
	4
	5

    --------------------------------

<*> Наименование места посадки и высадки пассажиров определяется по наименованию остановочного пункта маршрутов регулярных перевозок либо по наименованию дома и улицы в населенном пункте либо, если место посадки и высадки расположено на автомобильной дороге, к которой примыкает населенный пункт, вместо адреса места посадки и высадки указывается километровый участок автомобильной дороги, на которой расположено данное место посадки и высадки, наименование этой автомобильной дороги или ее буквенное обозначение и номер.
6. Посадка и высадка пассажиров осуществляется в местах, не запрещенных Правилами дорожного движения.
	СОГЛАСОВАНО

	СОГЛАСОВАНО

	Администрация городского округа (муниципального района) по расположению мест посадки и высадки пассажиров

	Администрация городского округа (муниципального района) по расположению мест посадки и высадки пассажиров

	___________________  (Ф.И.О.)

	___________________  (Ф.И.О.)

	        (подпись)        «___» ______ 20__ г.

	        (подпись)        «___» ______ 20__ г.

	М.П.

	М.П.

Достоверность прилагаемых к настоящему заявлению документов и сведений, подтверждаю.

Приложение: на __ л. в __ экз.
Руководитель юридического лица          ____________     ______________________

(индивидуальный предприниматель)          (подпись)                      (Ф.И.О.)

                                М.П.

    "____" _________ 20__ г.
Приложение

к Порядку согласования мест посадки и высадки пассажиров при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации